
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 699 Registro Generale N. 139 Registro di Servizio 
Del 15/12/2023 Del 15/12/2023 

 

 

 
 OGGETTO : Impegno e rimborsi  posizioni debitorie codice della strada. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si 

conferiva alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con 

attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Premesso che la Polizia Municipale negli anni passati ha effettuato il servizio del controllo 

elettronico della velocità, nel territorio di competenza per tutelare l’incolumità degli utenti 

della strada; 

Che a seguito di tale attività sono stati elevati  un notevole numero di verbali per violazioni al 

codice della strada; 

Che alcuni verbali sono stati contestati per varie ragioni con citazione e/o ricorsi davanti alle 

Autorità Giudiziarie di varie sedi e davanti alla Prefettura di Cosenza generando un 

considerevole numero di contenziosi; 

Rilevato che l’esito di molti ricorsi e/o atti di citazione, è stato comunicato con ritardo; 

Rilevato altresì che di molti giudizi, al momento neppure si conosce con certezza l’esito da 

parte delle Autorità competenti; 

Considerato che non tutte le sentenze di primo grado potrebbero essere a favore dell’Ente; 

Considerato che l’ufficio si può riservare dopo un attenta valutazione e qualora venga 

ritenuto necessario e conveniente di intraprendere l’appello avverso  tali sentenze;  

Tenuto conto, che per non arrecare ulteriore eventuale danno all’Ente, sia necessario 

predisporre atti per il rimborso di quanto disposto a seguito delle sentenze dichiarate esecutive 

dall’Autorità competente nei confronti dell’Ente ed avverso le quali non si reputi conveniente 

proporre appello; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025, esecutiva; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025, esecutiva; 

Preso atto che nel bilancio approvato sono state previste delle somme per tale tipo di debiti e 

che ne garantiscono la copertura finanziaria; 

Rilevato che sia necessario procedere ad impegnare le relative somme; 

Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i; 

Acquisito il parere del Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 

Ritenuta la propria competenza;  

DETERMINA 

 

Di considerare  le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Di impegnare la somma prevista e programmata di euro 12.000,00 sul capitolo 1273.1 “Oneri 

da contenzioso per multe cds”, del bilancio di previsione  2023/2025 dell’Ente; 

Di trasmettere la presente determina per gli atti di competenza al responsabile del Servizio 

Finanziario. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio Comunale on line per 15 giorni consecutivi 

e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 D.lgs 267/2000 e s.m.i 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 15/12/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/01/2024 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 09/01/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                        
 

                                           

 

                                                    

                                                                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 

 


